

起步股份有限公司

前期会计差错更正后的财务报表及附注

起步股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 10 月 30 日召开了第四届董事会审计委员会第四次会议、第四届董事会第五次会议、第四届监事会第五次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对前期相关会计差错进行更正。现将更正后的相关财务报表及附注披露如下：

（粗体字数字为本次差错更正受影响数据）

一、2024 年度更正后的财务报表及附注

（一）2024 年度更正后的财务报表

合并利润表

2024 年 1—12 月

单位：元 币种：人民币

项目	附注	2024 年度	2023 年度
一、营业总收入		308,476,914.00	267,702,872.63
其中：营业收入	（三十九）	308,476,914.00	267,702,872.63
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		297,292,453.79	364,941,902.86
其中：营业成本	（三十九）	158,968,159.53	167,281,696.09
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	（四十）	4,312,695.59	4,013,477.52
销售费用	（四十一）	48,031,569.38	71,724,915.95

管理费用	(四十二)	51,427,561.63	66,091,087.81
研发费用	(四十三)	14,750,645.86	20,184,502.87
财务费用	(四十四)	19,801,821.80	35,646,222.62
其中：利息费用		21,720,750.65	37,929,216.13
利息收入		2,086,323.36	2,310,349.02
加：其他收益	(四十五)	570,884.92	483,041.82
投资收益（损失以“－”号填列）	(四十六)	1,311,710.31	68,997.36
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以“－”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）			
信用减值损失（损失以“－”号填列）	(四十七)	-19,234,278.86	-246,291,003.35
资产减值损失（损失以“－”号填列）	(四十八)	-54,402,459.38	-113,993,829.22
资产处置收益（损失以“－”号填列）	(四十九)	778,713.33	-5,024,198.35
三、营业利润（亏损以“－”号填列）		-59,790,969.47	-461,996,021.97
加：营业外收入	(五十)	2,352,145.72	731,159.99
减：营业外支出	(五十一)	59,254,019.03	76,399,253.32
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）		-116,692,842.78	-537,664,115.30
减：所得税费用	(五十二)	565,631.19	119,936,294.62
五、净利润（净亏损以“－”号填列）		-117,258,473.97	-657,600,409.92
(一) 按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）		-117,258,473.97	-657,600,409.92
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）			
(二) 按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）		-116,441,698.15	-655,842,356.83
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）		-816,775.82	-1,758,053.09

六、其他综合收益的税后净额		-1,125,941.23	-9,286,018.94
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		-1,125,941.23	-9,286,018.94
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		-1,125,941.23	-9,286,018.94
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动		-1,125,941.23	-9,286,018.94
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
2. 将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		-118,384,415.20	-666,886,428.86
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		-117,567,639.38	-665,128,375.77
（二）归属于少数股东的综合收益总额		-816,775.82	-1,758,053.09
八、每股收益：			
（一）基本每股收益(元/股)		-0.22	-1.33
（二）稀释每股收益(元/股)		-0.22	-1.33

（二）2024 年度更正后的财务报表附注

七、合并财务报表项目注释

61、营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	301,635,878.13	156,071,394.24	250,456,901.63	159,915,380.37
其他业务	6,841,035.87	2,896,765.29	17,245,971.00	7,366,315.72
合计	308,476,914.00	158,968,159.53	267,702,872.63	167,281,696.09

(2). 营业收入扣除情况表

单位：元 币种：人民币

项目	本年度	具体扣除情况	上年度	具体扣除情况
营业收入金额	308,476,914.00		267,702,872.63	
营业收入扣除项目合计金额	6,841,035.87		17,245,971.00	
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重(%)	2.22	/	6.44	/

一、与主营业务无关的业务收入

1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。	4,163,073.00	租赁收入； EXR 商标使用费收入	17,245,971.00	销售材料收入；租赁收入； 商标使用费收入
2. 不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入；本会计年度以及上一会计年度新增的类金融业务所产生的收入，如担保、商业保理、小额贷款、融资租赁、典当等业务形成的收入，为销售主营产品而开展的融资租赁业务除外。				
3. 本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。	2,630,036.15			
4. 与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。				
5. 同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的				

收入。				
6. 未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。	47,926.72			
与主营业务无关的业务收入小计	6,841,035.87		17,245,971.00	
二、不具备商业实质的收入				
1. 未显著改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额的交易或事项产生的收入。				
2. 不具有真实业务的交易产生的收入。如以自我交易的方式实现的虚假收入，利用互联网技术手段或其他方法构造交易产生的虚假收入等。				
3. 交易价格显失公允的业务产生的收入。				
4. 本会计年度以显失公允的对价或非交易方式取得的企业合并的子公司或业务产生的收入。				
5. 审计意见中非标准审计意见涉及的收入。				
6. 其他不具有商业合理性的交易或事项产生的收入。				
不具备商业实质的收入小计				
三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入				
营业收入扣除后金额	301,635,878.13		250,456,901.63	

起步股份有限公司董事会
2025 年 10 月 31 日